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Anotace:

Tématem bakalářské práce je Raw strava. Tato práce klade za cíl popsat lidem zdravý ţivotní

styl a přiblíţit jim pojem raw strava, která se začíná objevovat v České republice stále více.

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány základní pojmy racionální výţivy a raw

stravy.

Praktická část je zaměřena na cukrárnu Raw with love, která se nachází v Brně. Zde byl

proveden průzkum dotazníkové šetření. Jeden průzkum byl zaměřen na zdravý ţivotní styl

a druhý jen na cukrárnu.

Klíčová slova:

Racionální výţiva, vitamíny, civilizační choroby, raw strava, druhy sladidel, pravidla raw

stravy, raw dezerty

Annotation:

The theme of the thesis is the raw food diet. This paper aims to describe the people of

a healthy lifestyle and bring them to the concept of raw food, which is starting to emerge in

the Czech Republic more.

The theoretical part describes the basic concepts of rational nutrition and raw food.

The practical part is focused on Raw pastry shop with Love, which is located in Brno. There

was carried out a survey questionnaire. One survey was focused on healthy lifestyles

and second only to the candy store.
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Rational nutrition, vitamins, lifestyle diseases, raw food, types of sweeteners, rules of raw

food, raw desserts
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ÚVOD

Zdravotní stav je dnes povaţován za jeden z nejdůleţitějších ukazatelů. Zdraví je pro člověka

velmi důleţité. Strava by měla po celou dobu existence jedince zajistit dostatečný příjem všech

ţivin, vitamínů a minerálních látek. Civilizační choroby jsou nemoci, které mohou vzniknout

právě nezdravou stravou.

Raw strava ještě není tolik známá, ale můţe se objevovat i pod dalšími názvy jako je vegan raw

food, raw foodism, vitariánství či rawtariáství. Raw food vychazí z myšlenky, ţe tepelně

upravená potravina ztrácí své výţivové hodnoty. Při překročení teploty nad 42 ° C dochází

v potravině ke zničení všech důleţitých ţivin a hlavně enzymů. Jedná se tedy o potraviny

jen rostlinného původu.

Bakalářská práce je zaloţená především na raw dezerty. Dezerty jsou nepečený a pro přípravu

patří mezi nejhlavnější suroviny především vlašské ořechy, mandle, kešu, sušené nebo čerstvé

datle. Dorty se neupravují tepelnou úpravou, ale pomocí sekání, drcení, odšťavňováním , …

Cílem bakalářské práce je provést jednu analýzu zdravé stravy a druhou analýzu přímo

v cukrárně Raw with love, která se nachází v Brně. Celá praktická část je zaměřena

jen na cukrárnu a jsou zde vyhodnoceny obě analýzy.

Dále je seznámit lidi v teoretické části co je to zdravá strava a hlavně přiblíţit raw strava. Raw

strava působí na člověka jinak neţ obyčejná strava. Tahle strava je jen rostlinného původu

a je upravovaná jen do teploty 42 ° C.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RACIONÁLNÍ VÝŢIVA

Strava zajišťuje po celou dobu existence člověka dodávku potřebných ţivin, vitaminů,

a minerálních látek, které jsou nezbytné pro tvorbu, funkci a obnovu organismu. Nezbytnou

sloţkou, bez které se člověk neobejde je dostatečný příjem vody.

V obvyklé terminologii se můţeme setkat s různými formulacemi – zdravá výţiva, správná

výţiva, racionální stravovaní. V dnešní době se odborně logickým výrazem říká spíše zdravý

způsob či reţim stravování.

Správná výţiva je velmi důleţitá a pomáhá předcházet nemocem, ovlivňuje kvalitu ţivota

a prodluţuje jej. Potřeba jednotlivých ţivin je ovlivněna věkem, pohlavím, tělesnou a duševní

aktivitou a zdravotním stavem člověka. [1]

Za základ pouţitého názvosloví bylo vzato členění definované v monografii Present

Knowledge in Nutrition (Ziegler 1996), kde se rozlišují tři stupně doporučení:

a) Nutriční standardy (nutritional Standards) – definováno jako mnoţství ţivin na den,

které na základě soudobých znalostí kryje fyziologickou potřebu „téměř všech“ zdravých osob.

b) Hodnota RDA/PŘI – je stanovena jako výţivová potřeba skupin osob, u kterých

předpokládáme normální rozloţení hodnot potřeb.

c) Obecná výţivová doporučení (Dietary Recommendations) – se od nutričních standartů liší

tím, ţe doporučují spotřebu určitých typů potravin, které mají vztah k ochraně zdraví

populačních skupin. [1]

2 VITAMÍNY VE VÝŢIVĚ

Vitamíny jsou organické neenergetické látky, které jsou nezbytný pro ţivot. Organizmus

je nedokáţe sám vytvářet (výjimkou je vitamín D a K). Některé působí jako antioxidanty (látky,

chránicí člověka před neţádoucími účinky v těle vznikajících sloţek – radikálů), do této

skupiny patří vitamíny A, C a E, které jsou jako antioxidanty neutralizující účinek škodlivých

volných radikálů a přispívající k ochraně buněk a celého imunitního systému. Vitamíny jsou

obsaţeny v rostlinách, potravinách rostlinného původu, v mase, vnitřnostech, mléce, vejcích.

V těle se neukládají, a proto musí být pravidelně doplňovány. Jsou obecně velmi důleţité

pro látkovou výměnu. [1]
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Vitamíny dělíme na rozpustné ve vodě a rozpustné v tucích.

2.1 Vitamíny rozpustné ve vodě (hydrofilní)

Do této skupiny patří vitamíny: B1, B2, B3, B5 B6, B10, B12, vitamín H, a vitamín C.

2.1.1 B1 (thiamin)

Zdrojem jsou kvasnice, slupky obilovin, klíčky, obilovin, luštěniny, pivo a tmavý chléb.

Je součástí koenzymu, který zasahuje do metabolismu sacharidů. Chrání nervovou soustavu. [2]

2.1.2 B2 (riboflavin)

Zdrojem jsou kvasnice, játra, mozek a klíčky obilnin. Vitamín je vytvářen střevními bakteriemi.

Je součástí koenzymu, který v buňkách zasahuje do přeměny sacharidů a bílkovin. [2]

2.1.3 Vitamín B3 (Niacin, PP, nikotinamid)

Zdrojem jsou vnitřnosti, mléko, kvasnice a maso. Organismus si ho dokáţe sám vyrobit

z AMK tryptofanu.

Je to antipelagrický vitamín. Je součástí, který zasahuje do přeměny sacharidů. [2]

2.1.4 Vitamín B5 (kyselina pantotenová)

Velmi rozšířený, člověk se nesetkává s jeho nedostatkem. Je součástí koenzymu A, ze kterého

vzniká sloučenina acetylkoenzym A, která spojuje metabolismus všech tří ţivin. [2]

2.1.5 B6 (pyridoxin)

Nachází se v kvasnicích, obilovinách (otruby), rýţi, játrech, ledvinách, ţloutkách a v mase.

Je součástí koenzymu, který zasahuje do metabolismu aminokyselin. Podporuje tvorbu

červených krvinek a hemoglobinu. [2]

2.1.6 Vitamín B10 (kyselina listová)

Obsaţen v kvasnicích, játrech a ve veškeré listové zelenině (špenát, brokolice, růţičková

kapusta). Vařením se ho však zničí aţ 95 %. Dále jeho úbytek způsobuje tepelná úprava,

vyluhování a zmraţení.
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Nezbytný je pro krvetvorbu. Kyselina listová umoţňuje vznik nukleových kyselin, coţ jsou

látky, které tvoří genetický materiál- tedy DNA a RNA. Vitamín B10 se doporučuje ve větším

mnoţství v období těhotenství, protoţe napomáhá dělení buněk, podporuje růst plodu

a diferenciaci tkání, zvláště nervové soustavy. [2]

2.1.7 B12 (kobalamin)

Nachází se pouze v ţivočišných potravinách – játra, maso, vejce, mléko, mléčné výrobky

a kvasnice. Syntetizují ho střevní bakterie. Játra ho ukládají do zásoby.

Je to sloţitá látka obsahující kobalt. Podílí se na krvetvorbě, v kostní dřeni podporuje zrání

červených krvinek. [2]

2.1.8 Vitamín H (biotin)

Biotin je velmi rozšířen, nachází se ve vnitřnostech, svalstvu, ţloutkách, mléce, kvasnicích.

Je součástí koenzymů, podílí se na přeměně tuků. [2]

2.1.9 Vitamín C (kyselina askorbová)

Je obsaţen v čerstvém ovoci a zelenině (šípky, černý rybíz, citrusové plody, papriky, rajčata,

brambory). Je velmi málo odolný, ničí se varem, konzervací, sterilováním, oxidací a stykem


[…]


protoţe začne přijít zdravou potravu a všechny aktivní enzymy, vitamíny a minerály,

které z předchozí stravy dostával jen málo.

Třetí část je zaměřena na slazení raw dortů a na šest principů dietní teorie syrové stravy.

V dnešní době uţ je spoustu moţností, jak sladit zdravě, bylo tedy vybráno pár sladidel.

Praktická část je rozdělena na analytickou a návrhovou část. Analytická část je rozdělena

na 4 části. V první částí se nachází všeobecné informace o cukrárně Raw with love v Brně

a o sortimentu, který cukrárna nabízí. Sortiment se mění podle sezóny. V létě nabízí hodně

koktejlů z čerstvého ovoce a naopak v zimě zase různé sypané čaje a kávu. Dále je v první části

popsaná charakteristika průzkumného šetření a popis obou dotazníků.

V druhé části je popsána gastronomická příprava cukrárny. Cukrárna Raw with love

má tři hlavní dodavatelé, které je zásobují potravinami, které potřebují k přípravě vlastních

dortů. Mezi dodavatelé patří iswari, vitalvibe, zdravyden.cz a biopuro. Gastronomická příprava

dortů zahrnuje především drcení, mixování, sekání, odšťavňování a krájení. Pracovníci

pouţívají jen tři mixéry, které tuhle funkci dokáţou.
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V třetí části se nachází dotazník na zdravou stravu. Dotazník se skládá z 15 otázek,

z nichţ 8 otázek je umístěny v textu a zbylých 7 otázek se nachází v příloze. U dotazníku

je sepsáno i hodnocení.

Ve čtvrté části je umístěn dotazník na cukrárnu Raw with love. Dotazník se skládá z 10 otázek

Všechny otázky jsou umístěny v textu a je zde napsáno i zhodnocení jako u předešlého

dotazníku.

Návrhové části je sepsáno tři recepty na raw zákusky na základě dotazovaného výzkumu,

zda-li lidem vyhovuje sloţení raw dezertů. Jelikoţ jsou dorty převáţně sloţeny z ořechů, byly

navrhnuty recepty bez ořechů.

Dále se v návrhové části nachází jídelní lístek na sedm dnů s podílem raw dezertů a praktické

šetření.
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Tabulka 1 – Zdravá strava

Graf 1 – grafy Zdravá strava
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Tabulka 1

Pohlaví

Žena 62%

Muž 38%

Věk

Méně než 18 let 16%

18-45 let 81%

45 let a více 3%

Kolikrát za den jíte?

Méně než 3x 12%

3 – 5 x 71%

Více než 5x 17%

Snažíte se jíst denně ve stejnou dobu?

Ano 52%

Ne 48%

Snídáte?

Ano, vždy než odcházím do školy/práce 34%

Ano, ve škole/práci 24%

Občas snídám 29%

Nesnídám vůbec 13%
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Kolik litrů vypijete?

Méně než 1 litr 27%

2 – 3 litry 61%

Více než 3 litry 12%

Kolik celých kusů zeleniny sníš za den? (např.1 mrkev = 1 kus

Zeleninu nejím 5%

Maximálně 1 kus 67%

2 – 3 kusy 22%

Více než 3 kusy 6%

Kolik celých kusů ovoce sníš za den? (například 1 jablko = 1 kus)

ovoce nejím 2%

Maximálně 1 kus 61%

2 – 3 kusy 34%

Více než 3 kusy 3%

Jaký ze způsobů stravování je Vám nejbližší?

jsem všežravec, sním vše 81%

jsem vegetarián 1%

jím jen dělenou stravu 1%

Ani jedna z uvedených možností 17%

Jíte často jídlo z fast foodu?

Ano, pravidelně 2%

Ano, občas když mám chuť 79%

Nikdy 19%
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Jak často jíte ryby?

Jednou za měsíc 25%

Jednou do týdne 19%

Občas snídám 36%

Moc ne 20%

Sportujete?

Ano 47%

Ne 17%

Zřídka 36%

Jakou činnost sportu rádi vykonáváte?

Fitness 26%

Běh 16%

Hokej/fotbal 10%

Jiné 48%

Myslíte si, že zdravá strava je pouze módní trend?

Ano 16%

Ne 74%

Nevím 10%

Zajímáte se o zdravou stravu?

Ano 63%

Ne 37%
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Grafy 1
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Jaký ze způsobů stravování je Vám nejbližší?

jsem všežravec, sním vše

jsem vegetarián

jím jen dělenou stravu

Ani jedna z uvedených
možností

26%

16%

10%

48%

Jakou činnost sportu rádi vykonáváte?

Fitness

Běh

Hokej/fotbal

Jiné
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Tabulka 2

Navštěvujete rádi cukrárnu Raw with love?

Ano 28

Ne 2

Kde jste se dozvěděli o cukrárně Raw with love?

Internet 15

Příbuzní/známý 6

Reklama 5

Veletr 4

Jiný 0

Jste spokojeni s nabídkou v cukrárně?

Ano, veliká spokojenost 19

Ano 10

Malá spokojenost 1

Ne 0

63%

37%

Zajímáte se o zdravou stravu?

Ano

Ne
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Vyhovuje Vám složení raw dezertů?

Ano 24

Spíše ne 5

Ne 1

Jsou dezerty v raw cukrárně vždy čerstvé?

Ano 17

Spíše ano 11

Ne 2

Spíše ne 0

Jste spokojeni s personálem a komunikací v „Raw with love“?

Ano, naprostá spokojenost 17

Ano 7

Zapracovala bych na zlepšení 1

Nezáleží mi tolik na obsluze a komunikaci 5

Stravujete se raw stravou?

Ano 4

Spíše ano 4

Ne 19

Spíše ne 3
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Myslíte si, že raw strava má vliv na zdraví člověka?

Ano 26

Ne 4

Doporučili byste raw stravu dalším lidem?

Ano 11

Spíše ano 10

Ne 9

Spíše ne 0