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NÁZEV PRÁCE RAW STRAVA

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1) Uveďte i negativní stránku konzumace RAW stravy.

2) Objasněte tvrzení str. 27. „Čerstvé a živé ovoce je velice výživné. Ale cukr je bez
ohledu na to, jakou na sebe bere podobu a obsah přírodní fruktózy (přírodní cukr
v ovoci) může způsobovat glykemickou zátěž od 4 do 12 na porci“.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C – DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci daného typu. Stanovený cíl práce byl

splněn. Práce má 78 stran a studentkapoužila 17 literárních odkazů a internetových zdrojů.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy racionální výživa, RAW strava. Dále uvádí vitaminy

ve výživě a civilizační choroby.

V praktické části autorka provedla dotazníkové šetření na stravování osob. Věnuje se

návrhům nových raw dezertů. Práce nemá optimální strukturu a logické uspořádání. Text je

psán se značným podílem slangových výrazů, překlepů, věcných a odborných nepřesností,

duplicity se nevyskytují. Množství uvedených literárních odkazů je dostatečné, bohužel

s převahou internetových zdrojů, což kvalitu předložené práce značně snižuje.

Připomínky:

- V teoretické části práce nevyužívání kombinace zdrojů, velmi časté opakování

stejného zdroje.

- Hlavní kapitoly nejsou na samostatné straně.

- Autorka řeší v kapitole 2 Vitaminy, není uvedeno v zadání práce. Není zdůvodněno

proč se jimi zabývá. Také kapitola 3 Civilizační choroby je nadbytečná.

- Chybí kapitola „Cíl práce“. Doporučujivymezit zde cíle teoretické a cíle praktické

části práce.

- Není uvedena kapitola „Metodika práce.

- Pouze 5 knižních zdrojů, ostatní zdroje internetové (12).

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:C – dob ře

Oponent bakalá řské práce:

V Brně dne 21. 5. 2017